
 

                                                                           

                                                                                                    

                                  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
 

 
                Κύθηρα,  26-4-2023 
                ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 1756 

 
                          

 
 

ΕΡΓΟ: ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ & ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 229.000,00 (ΜΕ Φ.Π.Α.) 

 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

 
Ο Δήμος Κυθήρων 

Προκηρύσσει 
 

την με ανοιχτή διαδικασία επιλογή ανάδοχου, με το σύστημα των επί μέρους ποσοστών έκπτωσης σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (άρθρο 95) για την σύναψη ηλεκτρονικής δημόσιας σύμβασης του έργου 
με τίτλο ‘’ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ ’’ 
 
1.ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ: 
Δήμος Κυθήρων 
Ταχυδρομική Δ/νση : Πλατεία Δημητρίου Στάη - Χώρα Κυθήρων, Τ.Κ 80 100 
Τηλέφωνο: 2736031213 
Email: kythira@otenet.gr 
Website: www.kythira.gr 
 
2. ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ-ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: 
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης στον 
ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο «ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί» της πύλης www.promitheus.gov.gr καθώς 
και στην ιστοσελίδα του Δήμου (http://www.kythira.gr). 
 
3. ΤΥΠΟΣ ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑΣ ΑΡΧΗΣ 
Η Αναθέτουσα Αρχή είναι Δήμος και αποτελεί «μη κεντρική αναθέτουσα αρχή» και ανήκει στον υποτομέα 
ΟΤΑ της Γενικής Κυβέρνησης του Δημόσιου Τομέα. 
 

4. ΚΩΔΙΚΟΙ CPV: 45214200-2 Κατασκευαστικές εργασίες σε σχολικά κτίρια 

5. ΤΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 

Ο τόπος εκτέλεσης του έργου είναι ο Δήμος Κυθήρων.  
 

6. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: 
Το έργο αφορά την υλοποίηση παρεμβάσεων για την Ενεργειακή Αναβάθμιση τριών (3) σχολικών κτιρίων του 
Δήμου Κυθήρων και συγκεκριμένα του Δημοτικού Σχολείου Χώρας, του Δημοτικού Σχολείου στις 
Καρβουνάδες και του Νηπιαγωγείου Λιβαδίου.  

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.kythira.gr/
ΑΔΑ: 6Δ6ΛΩΛΨ-3ΨΗ





 

Η διαδικασία ανάθεσης του εν λόγω έργου, θα γίνει με τις διαδικασίες του ανοικτού διαγωνισμού, με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. 
 
7. ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ:  
Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο ποσό των 229.000,00 (ΜΕ Φ.Π.Α.) 
 
8. ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ: 
Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών προσφορών. 
 
9.  ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου, ορίζεται σε έξι (6) μήνες από την ημέρα υπογραφής της 
σύμβασης. 
 
10. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: 
1. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται στην 
κατηγορία έργου ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ & Η/Μ  και που είναι εγκατεστημένα σε: 

α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 

σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την 
Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων 
συμβάσεων. 

2. Οικονομικός φορέας  μπορεί να συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

3. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 
παρ. 1 (ε) και 3 (β) του άρθρου 76 του ν. 4412/2016. Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν 
συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος 
η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού 
μητρώου για την ένωση (πχ κοινοπραξία). 
Μεμονωμένοι οικονομικοί φορείς, που δραστηριοποιούνται σε έργα ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ & Η/Μ σύμφωνα με το 
άρθρο 377 του Ν. 4412/2016, όπως η οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια και Τεχνική και 
επαγγελματική ικανότητα περιγράφεται στο άρθρο 100 του Ν. 3669/08. 
 
11. ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΝΑΘΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο 
βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). - παρ. 2α του άρθρου 95 του Ν. 4412/2016).   
 
12. ΥΠΟΔΙΑΙΡΕΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΕ ΤΜΗΜΑΤΑ: 
Η παρούσα σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα και ανατίθεται ως ενιαίο σύνολο διότι αφορά έργο 
ενιαίου φυσικού αντικειμένου. Επιπλέον το έργο περιλαμβάνει αλληλοεξαρτώμενες εργασίες οι οποίες 
πρέπει σε μεγάλο βαθμό να εκτελούνται παράλληλα.  
 
13. ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 
Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 31/5/2023, ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 10:00 π.μ. 
 
14. ΤΟΠΟΣ, ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΓΛΩΣΣΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 
Οι προσφορές  υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που ορίζεται παρακάτω, σε 
ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστήματος.  

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 6Δ6ΛΩΛΨ-3ΨΗ





 

Εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή των ως άνω στοιχείων και δικαιολογητικών 
προσκομίζεται υποχρεωτικά από τον οικονομικό φορέα στην αναθέτουσα αρχή, σε έντυπη μορφή και σε 
σφραγισμένο φάκελο, η πρωτότυπη εγγυητική επιστολή συμμετοχής. 
Επισημαίνεται ότι η εν λόγω υποχρέωση δεν ισχύει για τις εγγυήσεις ηλεκτρονικής έκδοσης (π.χ. εγγυήσεις 
του Τ.Μ.Ε.Δ.Ε.). 
 
15.  ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ: 
 
Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στον διαγωνισμό κατά τη διάταξη του άρθρου 
97 του ν. 4412/2016, για διάστημα έξι (6) μηνών, από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών. 
Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, πριν τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, να ζητά από τους 
προσφέροντες να παρατείνουν τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς τους και της εγγύησης συμμετοχής. 
 
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης  των προσφορών ορίζεται η 6/6/2023, ημέρα Τρίτη και 
ώρα 10:00 π.μ. 
 
Πρόσωπα  τα οποία  επιτρέπεται να Παρίστανται στην Αποσφράγιση:  
Είναι Ηλεκτρονική η Διαδικασία και γίνεται δεκτή μόνο η Ηλεκτρονική Υποβολή Προσφορών. 
 
16.  ΓΛΩΣΣΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ: 
Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία, καθώς και τα αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται 
στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. 
 
17. ΒΑΣΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ:  

Ο προϋπολογισμός δαπάνης του έργου ανέρχεται στο ποσό των 229.000,00€ (συμπ. ΦΠΑ 24%) βαρύνει την 
με Κ.Α.: 02.15.7336.0012 σχετική πίστωση του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2023 του Φορέα.   

Το έργο περιλαμβάνεται στην Πράξη περιλαμβάνεται στην Πράξη «Ενεργειακή Αναβάθμιση Σχολικών Κτιρίων 
Κυθήρων» (Κωδικός ΟΠΣ 5074731), η οποία έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Αττική 2014 – 2020, 
Άξονας Προτεραιότητας 4 «Προώθηση της ενεργειακής απόδοσης της χρήσης ΑΠΕ και της Συμπαραγωγής και 
προώθηση Χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα στις Αστικές Περιοχές», έως του ποσού των 
100.000,00 €. Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και 
από εθνικούς πόρους μέσω του ΠΔΕ (Κωδ. ΣΑ 2021ΕΠ08510071). Το υπερβάλλον των 100.000,00 € ποσό 
χρηματοδοτείται από ίδιους πόρους του Δήμου Κυθήρων. 
 
 
18. ΠΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ/ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ: 
Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη σύμβαση και έχει ή 
είχε υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά 
παράβαση της νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της εσωτερικής νομοθεσίας, δικαιούται να ασκήσει 
προδικαστική προσφυγή ενώπιον της ΑΕΠΠ κατά της σχετικής πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, 
προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του. 
Η προδικαστική προσφυγή, με βάση και τα όσα προβλέπονται στο π.δ. 39/2017, κατατίθεται ηλεκτρονικά 
βάσει του τυποποιημένου εντύπου και μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του υποσυστήματος προς 
την Αναθέτουσα Αρχή, επιλέγοντας κατά περίπτωση την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» και 
επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 8 της υπ' αρ.  117384/26-10-2017 
Κ.Υ.Α. 
 
Υπηρεσία από την οποία παρέχονται πληροφορίες για την υποβολή προσφυγών: 
Επίσημη επωνυμία: ΑΡΧΗ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΠΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ 

ΑΔΑ: 6Δ6ΛΩΛΨ-3ΨΗ





 

Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Θηβών 196-198 
Πόλη: ΑΘΗΝΑ, Ταχ. κωδικός: 18233, Χώρα: Ελλάδα (GR) 
Τηλέφωνο: +30 2132141216 
Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: aepp@aepp-procurement.gr Φαξ: +30 2132141229 
Διεύθυνση στο Διαδίκτυο: (URL) http://www.aepp-procurement.gr 
 
19. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΕΣ ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ - ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ: 
Η εγγύηση συμμετοχής ορίζεται στο ποσό των 3.693,55€. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει 
τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 19 της 
παρούσας, ήτοι μέχρι  31/12/2023, άλλως η προσφορά απορρίπτεται. 
Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 
72 παρ. 1 β) του ν.4412/2016, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό  5%  επί της αξίας της 
σύμβασης, χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 
 
Δεν προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο. 
 
20. ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ: 
Το πλήρες κείμενο της παρούσας Διακήρυξης δημοσιεύεται στο ΚΗΜΔΗΣ.  
21. ΑΛΛΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: 
Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από την Προϊσταμένη Αρχή (Οικονομική Επιτροπή) του Δήμου 
Κυθήρων. 

Τα έξοδα δημοσίευσης της διακήρυξης βαρύνουν τον ανάδοχο του έργου. 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

 
 
 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΧΑΡΧΑΛΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: 6Δ6ΛΩΛΨ-3ΨΗ




	Τα έξοδα δημοσίευσης της διακήρυξης βαρύνουν τον ανάδοχο του έργου.

		2023-04-29T18:16:23+0300




